
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθμ. 4/2017 πρακτικό συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 
 

Αριθμός Απόφασης:  53 / 2017. 
Π ε ρ ί λ η ψ η 

Κατάρτιση όρων Σύμβασης μεταξύ Δήμου Βέροιας & 
εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ» για 
απόληψη προϊόντων υλοτομίας, λόγω διάνοιξης οδού 
πρόσβασης προς το Αιολικό Πάρκο στη θέση «Ερεσού–
Ύψωμα Φούρκα» στο Δημοτικό Δάσος Τ.Κ. Καστανιάς. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 13 Φεβρουαρίου του έτους 2017, ημέρα της εβδομάδας 

Δευτέρα και ώρα 11:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 09-02-2017 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 6 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ.Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1. Α. Λαζαρίδης 

2. Α. Αποστολόπουλος 
3. Γ. Μελιόπουλος 

 

2. Θ. Κορωνάς 
3. Α. Σιδηρόπουλος 
4. Θ. Αγγελίνας 
5. Β. Παπαδόπουλος 
6. Λ. Ακριβόπουλος 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 01-02-2017 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου 
Περιβάλλοντος Βασιλείου Παπαδόπουλου, που έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη : 
1. Το άρθρο 197 «Εκμετάλλευση δημοτικών και κοινοτικών δασών» του Ν.3463/2006 

«Κύρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων». 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 168, 176  του Ν.Δ. 86/89 «Περί δασικού κώδικα». 
3. Το άρθρο 72 παρ.ε΄ «Οικονομική επιτροπή–αρμοδιότητες» του Ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης». 
4. Το άρθρο 26 «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης» του Ν.4024/2011 

«Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012–2015». 
5. Το γεγονός ότι ο Δήμος Βέροιας είναι ιδιοκτήτης του Δημοτικού δάσους Καστανιάς, 

εντός του οποίου θα πραγματοποιηθεί η διάνοιξη της ως άνω δασικής οδού πρόσβασης 
προς το Αιολικό Πάρκο. 

6. Την σύμφωνη γνώμη του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας για τη κατασκευή τμήματος 
της οδοποιίας πρόσβασης του Αιολικού Πάρκου, εντός του Δημοτικού δάσους 
Καστανιάς. (Αρ.Απόφασης 530/2015). 

7. Την με αριθμό 6842/15-07-2016 (ΑΔΑ:Ψ4ΙΕΟΡ1Υ-ΙΘΓ) Απόφαση της Δ/νσης Δασών 
Ημαθίας για την «Έγκριση οριστικής μελέτης διάνοιξης οδικού δικτύου πρόσβασης 
στο Αιολικό Πάρκο «Ερεσού–Ύψωμα Φούρκα» της Εταιρείας «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ Α.Ε. και νυν ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ». 

8. Την αριθμ.13526 π.ε./19-1-2017 (ΑΔΑ: Ω365ΟΡ1Υ-ΩΡ9) Απόφαση της Δ/νσης 
Δασών Ημαθίας για την «Έγκριση Έκτακτης Κάρπωσης της δασικής βλάστησης σε 
τμήμα της  ζώνης διάνοιξης δασικού δρόμου προς το Αιολικό Πάρκο «Ερεσού–



Ύψωμα Φούρκα» της Εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ», που διέρχεται 
από την συστάδα 11β του δημοτικού δάσους Καστανιάς. 

9. Την αριθμ. 656939/29-9-2011 Απόφαση Έγκρισης της Διαχειριστικής Μελέτης του 
δημοτικού δάσους Καστανιάς για την περίοδο 2009–2018. 

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Βέροιας. 

Προτείνουμε : 
Την κατάρτιση Σύμβασης μεταξύ Δήμου Βέροιας και της εταιρείας «ΤΕΡΝΑ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ» για την απόληψη των προϊόντων της έκτακτης κάρπωσης που θα 
προκύψει, λόγω της διάνοιξης της οδού πρόσβασης προς το Αιολικό Πάρκο στη θέση 
«Ερεσού – Ύψωμα Φούρκα» της Εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ», η οποία 
διέρχεται δια μέσω του Δημοτικού Δάσους Καστανιάς, σύμφωνα με τους κάτωθι 
αναλυτικούς όρους: 

1. Αντικείμενο της παρούσας Σύμβασης είναι η υλοτομία της δασικής βλάστησης 
σε τμήμα της  ζώνης διάνοιξης δασικού δρόμου προς το Αιολικό Πάρκο «Ερεσού – 
Ύψωμα Φούρκα» της Εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ», που διέρχεται από την 
συστάδα 11β του δημοτικού δάσους Καστανιάς. 

2. Προϊόντα. Από την αποψίλωση της ζώνης διάνοιξης θα προκύψουν καυσόξυλα 
γαύρου, οστρυάς, φράξου, δρυός και λοιπών πλατυφύλλων σε ποσό των 52,50 κ.μ. (87,50 
χ.κ.μ.) που είναι ενδεικτικό κατ΄ όγκο και οριστικό κατά επιφάνεια. Τα προϊόντα θα 
διατεθούν από τον Δήμο Βέροιας, για κάλυψη ατομικών αναγκών δημοτών-του. 

3. Έξοδα Υλοτομίας–Μεταφοράς Προϊόντων. Όλα τα παραπάνω έξοδα θα 
αναληφθούν από την Εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ», τα δε προϊόντα αφού 
πρώτα επιμετρηθούν από το Δασαρχείο Βέροιας, θα μεταφερθούν και θα αποτεθούν με 
έξοδα της εταιρείας σε χώρο που θα υποδειχθεί από το Δήμο Βέροιας. 

4. Φόροι, Χαρτόσημα, λοιπά τέλη–εισφορές. Την Εταιρεία «ΤΕΡΝΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ» βαρύνουν επί πλέον οι πάσης φύσεως δασικοί και λοιποί φόροι 
δημόσιοι, δημοτικοί, υπέρ ΟΓΑ, λοιπών άλλων οργανισμών κλπ (όπως προβλέπεται κατά 
τα νόμιμα), τα τέλη χαρτοσήμου και κάθε έξοδο, σχετικό, με την υλοτόμηση. 

5. Υλοτομικό Συνεργείο. Με έγγραφη ειδοποίηση η Εταιρεία «ΤΕΡΝΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ» θα μας γνωστοποιήσει τα στοιχεία του εργολάβου που θα 
αναλάβει την υλοτομία, συγκέντρωση και μεταφορά των δασικών προϊόντων, στο όνομα 
του οποίου ο Δήμος Βέροιας, θα εκδόσει την Άδεια Απόληψης Προϊόντων, σύμφωνα με 
τις προβλέψεις του Δασικού Κώδικα. 

6. Η χρονική διάρκεια της Σύμβασης προσδιορίζεται σε τέσσερεις (4) μήνες και 
αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της, δύναται δε να παραταθεί για ένα ακόμα μήνα, 
εφόσον η υλοτομία δεν ολοκληρωθεί εξαιτίας κακών καιρικών συνθηκών ή άλλων 
σοβαρών λόγων. 

7. Η υλοτομία, μετατόπιση και μεταφορά των δασικών προϊόντων, θα διενεργηθεί 
σύμφωνα με τους όρους του πρωτοκόλλου εγκατάστασης και τα οριζόμενα από το 
Δασικό Κώδικα. Η καταμέτρηση - εξέλεγξη των δασικών προϊόντων θα γίνεται στον τόπο 
της υλοτομίας τα δε καυσόξυλα θα διαμορφώνονται σε κανονικά φορτία και θα 
καταμετρούνται στο χώρο συγκέντρωσης. Στη διαδικασία της καταμέτρησης θα είναι 
παρών οπωσδήποτε και εκπρόσωπος του Δήμου. 

8. Ο υπεύθυνος του Υλοτομικού Συνεργείου οφείλει να λαμβάνει κάθε φορά πριν 
από κάθε απόληψη δασικών προϊόντων δελτίο μεταφοράς δασικών προϊόντων. 

9. Ο υπεύθυνος του Υλοτομικού Συνεργείου είναι αποκλειστικός και ο μόνος 
υπεύθυνος για οποιαδήποτε σωματική βλάβη και ατύχημα συμβεί στο εργατοτεχνικό 
προσωπικό του απασχολούμενου, από αυτόν, συνεργείου υλοτομίας, αλλά και για την κατά 
τις κείμενες διατάξεις κοινωνική και έναντι ατυχημάτων ασφάλιση του εργατοτεχνικού 
προσωπικού που θα απασχολήσει. 



10. Ο υπεύθυνος του Υλοτομικού Συνεργείου θα πρέπει να λαμβάνει και να τηρεί 
αυστηρά και χωρίς καμία παρέκκλιση όλα τα ενδεικνυόμενα και επιβαλλόμενα μέτρα 
πυροπροστασίας σε συνεργασία με το Δασαρχείο, την αρμόδια Π.Υ. και το Τμήμα 
Περιβάλλοντος του Δήμου. 

11. Ο υπεύθυνος του Υλοτομικού Συνεργείου οφείλει να συμμορφώνεται με τις 
υποδείξεις του Γραφείου Δασών του Δήμου και του Δασαρχείου για τον τρόπο υλοτομίας 
και σύμφωνα με την κείμενη Δασική Νομοθεσία. 

12. Μετά το πέρας της υλοτομίας η Εταιρεία οφείλει να απομακρύνει από το χώρο 
όλα τα απορρίμματα (χρησιμοποιημένα ανταλλακτικά, δοχεία καυσίμων κλπ) που θα 
προκύψουν κατά την διάρκεια των υλοτομικών και συγκομιστικών εργασιών. 

13. Εφόσον η Εταιρεία δεν τηρήσει τους όρους της παρούσας Σύμβασης, ο Δήμος έχει 
το δικαίωμα με αιτιολογημένη Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου να σταματήσει τις 
εργασίες υλοτομίας. 

14. Η παρακολούθηση τήρησης των όρων της παρούσας Σύμβασης θα γίνεται από 
την αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου που είναι το Γραφείο Προστασίας Δασών του Τμήματος 
Περιβάλλοντος.» 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Πρόεδρος: Συμφωνείτε; 
Μέλη: Ναι.  

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 
1. Το από 01-02-2017 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου Περιβάλλοντος Βασιλείου 

Παπαδόπουλου. 
2. Την αριθμ. 530/2015 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, με την οποία 

εκφράστηκε η σύμφωνη γνώμη του για την κατασκευή τμήματος οδοποιίας συνολικού 
μήκους 2.551,61 μέτρων, για την πρόσβαση στο αιολικό πάρκο στη θέση «Ερεσού-
Ύψωμα Φούρκα» της εταιρείας ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ Α.Ε. εντός του 
δημοτικού δάσους της Τ.Κ. Καστανιάς. 

3. Τις αριθμ. 6842/15-07-2016 και 13526/19-01-2017 αποφάσεις Δ/νσης Δασών Ημαθίας. 
4. Την αριθμ. 656939/29-09-2011 απόφαση έγκρισης της Διαχειριστικής μελέτης του 

Δημοτικού Δάσους Καστανιάς Δήμου Βέροιας, περιόδου 2009-2018. 
5. Το γεγονός ότι ο Δήμος Βέροιας είναι ιδιοκτήτης του Δημοτικού Δάσους Καστανιάς, 

εντός του οποίου θα πραγματοποιηθεί η διάνοιξη της ως άνω δασικής οδού πρόσβασης 
προς το Αιολικό Πάρκο. 

6. Ότι για την υπογραφή της σύμβασης μεταξύ του Δήμου Βέροιας και της εταιρείας 
«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ», είναι απαραίτητο να καταρτίσει τους όρους 
σύμβασης. 

7. Το σχέδιο κατάρτισης σύμβασης που συνέταξε το Τμήμα Περιβάλλοντος του Δήμου. 
8. Τις διατάξεις των άρθρων 168 & 176 του Ν.Δ. 86/1989 «Περί δασικού κώδικα», του 

άρθρου 197 του Ν.3463/2006 Κ.Δ.Κ., του άρθρου 26 «Συγκρότηση συλλογικών 
οργάνων της διοίκησης» του Ν.4024/2011 και του άρθρου 72 του Ν.3852/2010. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
Καταρτίζει τους όρους σύμβασης μεταξύ του Δήμου Βέροιας και της εταιρείας 

«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ», για την απόληψη των προϊόντων υλοτομίας, λόγω της 
διάνοιξης της οδού πρόσβασης προς το Αιολικό Πάρκο στη θέση «Ερεσού-Ύψωμα 
Φούρκα», η οποία διέρχεται δια μέσου του Δημοτικού Δάσους Τ.Κ. Καστανιάς, σύμφωνα 
με τους παρακάτω όρους : 

ΟΡΟΙ  ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
1. Αντικείμενο της παρούσας Σύμβασης είναι η υλοτομία της δασικής βλάστησης σε 
τμήμα της  ζώνης διάνοιξης δασικού δρόμου προς το Αιολικό Πάρκο «Ερεσού – Ύψωμα 
Φούρκα» της Εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ», που διέρχεται από την 
συστάδα 11β του δημοτικού δάσους Καστανιάς. 



2. Προϊόντα. Από την αποψίλωση της ζώνης διάνοιξης θα προκύψουν καυσόξυλα γαύρου, 
οστρυάς, φράξου, δρυός και λοιπών πλατυφύλλων σε ποσό των 52,50 κ.μ. (87,50 χ.κ.μ.) 
που είναι ενδεικτικό κατ΄ όγκο και οριστικό κατά επιφάνεια. Τα προϊόντα θα διατεθούν 
από τον Δήμο Βέροιας, για κάλυψη ατομικών αναγκών δημοτών-του. 
3. Έξοδα Υλοτομίας–Μεταφοράς Προϊόντων. Όλα τα παραπάνω έξοδα θα αναληφθούν 
από την Εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ», τα δε προϊόντα αφού πρώτα 
επιμετρηθούν από το Δασαρχείο Βέροιας, θα μεταφερθούν και θα αποτεθούν με έξοδα της 
εταιρείας σε χώρο που θα υποδειχθεί από το Δήμο Βέροιας. 
4. Φόροι, Χαρτόσημα, λοιπά τέλη–εισφορές. Την Εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΒΕΤΕ» βαρύνουν επί πλέον οι πάσης φύσεως δασικοί και λοιποί φόροι δημόσιοι, 
δημοτικοί, υπέρ ΟΓΑ, λοιπών άλλων οργανισμών κλπ (όπως προβλέπεται κατά τα νόμιμα), 
τα τέλη χαρτοσήμου και κάθε έξοδο, σχετικό, με την υλοτόμηση. 
5. Υλοτομικό Συνεργείο. Με έγγραφη ειδοποίηση η Εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΒΕΤΕ» θα μας γνωστοποιήσει τα στοιχεία του εργολάβου που θα αναλάβει την 
υλοτομία, συγκέντρωση και μεταφορά των δασικών προϊόντων, στο όνομα του οποίου ο 
Δήμος Βέροιας, θα εκδόσει την Άδεια Απόληψης Προϊόντων, σύμφωνα με τις προβλέψεις 
του Δασικού Κώδικα. 
6. Η χρονική διάρκεια της Σύμβασης προσδιορίζεται σε τέσσερεις (4) μήνες και αρχίζει 
από την ημερομηνία υπογραφής της, δύναται δε να παραταθεί για ένα ακόμα μήνα, εφόσον 
η υλοτομία δεν ολοκληρωθεί εξαιτίας κακών καιρικών συνθηκών ή άλλων σοβαρών 
λόγων. 
7. Η υλοτομία, μετατόπιση και μεταφορά των δασικών προϊόντων, θα διενεργηθεί 
σύμφωνα με τους όρους του πρωτοκόλλου εγκατάστασης και τα οριζόμενα από το 
Δασικό Κώδικα. Η καταμέτρηση - εξέλεγξη των δασικών προϊόντων θα γίνεται στον τόπο 
της υλοτομίας τα δε καυσόξυλα θα διαμορφώνονται σε κανονικά φορτία και θα 
καταμετρούνται στο χώρο συγκέντρωσης. Στη διαδικασία της καταμέτρησης θα είναι 
παρών οπωσδήποτε και εκπρόσωπος του Δήμου. 
8. Ο υπεύθυνος του Υλοτομικού Συνεργείου οφείλει να λαμβάνει κάθε φορά πριν από 
κάθε απόληψη δασικών προϊόντων δελτίο μεταφοράς δασικών προϊόντων. 
9. Ο υπεύθυνος του Υλοτομικού Συνεργείου είναι αποκλειστικός και ο μόνος 
υπεύθυνος για οποιαδήποτε σωματική βλάβη και ατύχημα συμβεί στο εργατοτεχνικό 
προσωπικό του απασχολούμενου, από αυτόν, συνεργείου υλοτομίας, αλλά και για την κατά 
τις κείμενες διατάξεις κοινωνική και έναντι ατυχημάτων ασφάλιση του εργατοτεχνικού 
προσωπικού που θα απασχολήσει. 
10. Ο υπεύθυνος του Υλοτομικού Συνεργείου θα πρέπει να λαμβάνει και να τηρεί 
αυστηρά και χωρίς καμία παρέκκλιση όλα τα ενδεικνυόμενα και επιβαλλόμενα μέτρα 
πυροπροστασίας σε συνεργασία με το Δασαρχείο, την αρμόδια Π.Υ. και το Τμήμα 
Περιβάλλοντος του Δήμου. 
11. Ο υπεύθυνος του Υλοτομικού Συνεργείου οφείλει να συμμορφώνεται με τις 
υποδείξεις του Γραφείου Δασών του Δήμου και του Δασαρχείου για τον τρόπο υλοτομίας 
και σύμφωνα με την κείμενη Δασική Νομοθεσία. 
12. Μετά το πέρας της υλοτομίας η Εταιρεία οφείλει να απομακρύνει από το χώρο όλα 
τα απορρίμματα (χρησιμοποιημένα ανταλλακτικά, δοχεία καυσίμων κλπ) που θα 
προκύψουν κατά την διάρκεια των υλοτομικών και συγκομιστικών εργασιών. 
13. Εφόσον η Εταιρεία δεν τηρήσει τους όρους της παρούσας Σύμβασης, ο Δήμος έχει το 
δικαίωμα με αιτιολογημένη Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου να σταματήσει τις 
εργασίες υλοτομίας. 
14. Η παρακολούθηση τήρησης των όρων της παρούσας Σύμβασης θα γίνεται από την 
αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου που είναι το Γραφείο Προστασίας Δασών του Τμήματος 
Περιβάλλοντος. 
 



Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   53 / 2017. 
.................................................................………………………...………………………............................... 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΚΟΡΩΝΑΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΘΩΜΑΣ ΑΓΓΕΛΙΝΑΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  14-02-2017 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 


